



Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 30/01/2023, edição nº 2025/2023

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2022/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art.53, inciso III) Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ACIMA DA LINHA	
		Até o Bimestre 2022	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	89.422.974.861,00	96.541.001.033,87	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	54.679.152.596,00	58.605.888.317,11	
ICMS	40.991.645.172,00	42.564.681.982,87	
IPVA	2.962.351.898,00	3.093.517.361,96	
ITCD	1.019.000.164,00	1.238.716.105,06	
IRRF	5.599.718.860,00	6.589.412.219,09	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.106.436.502,00	5.119.560.648,13	
Contribuições	4.899.757.797,00	5.347.496.803,69	
Receita Patrimonial	3.987.310.943,00	5.372.765.797,56	
Aplicações Financeiras (II)	318.990.266,00	3.234.378.191,48	
Outras Receitas Patrimoniais	3.668.320.677,00	2.138.387.606,08	
Transferências Correntes	21.932.899.422,00	24.112.124.225,88	
Cota-Parte do FPE	4.344.522.652,00	5.804.461.058,12	
Transferências da LC 87/1996	-	-	
Transferências da LC 61/1989	556.703.399,00	483.251.338,02	
Transferências do FUNDEC	10.771.795.413,00	11.830.798.727,53	
Outras Transferências Correntes	6.259.877.958,00	6.193.613.102,21	
Demais Receitas Correntes	3.923.854.103,00	3.102.725.889,63	
Outras Receitas Financeiras (III)	25.743.459,00	66.511.425,98	
Receitas Correntes Restantes	3.898.110.644,00	3.036.214.463,65	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	89.078.241.136,00	93.240.114.416,41	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.535.964.448,00	3.334.388.892,44	
Operações de Crédito (VI)	27.360.980,00	9.296.383,80	
Amortização de Empréstimos (VII)	61.824.714,00	260.522.986,71	
Alienação de Bens	47.630.789,00	36.474.302,78	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	2.061.313,00	866.227,73	
Outras Alienações de Bens	45.569.476,00	35.608.075,05	
Transferências de Capital	825.703.000,00	412.651.369,71	
Convênios	724.277.945,00	237.421.725,84	
Outras Transferências de Capital	101.425.055,00	175.229.643,87	
Outras Receitas de Capital	2.572.844.965,00	2.615.423.849,44	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	2.572.844.965,00	2.615.423.849,44	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	3.444.117.441,00	3.063.683.294,20	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	92.522.358.577,00	96.303.794.710,61	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	Até o Bimestre 2022			
				DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	111.548.317.823,62	84.270.724.016,02	81.484.971.239,71	77.356.139.507,74	5.374.724.453,87	1.675.081.805,98	1.666.109.260,67
Pessoal e Encargos Sociais	60.017.360.598,41	58.802.839.487,20	58.662.899.650,74	55.061.872.960,40	4.295.191.393,16	4.980.971,47	4.975.023,75
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	5.620.538.014,32	2.760.018.274,85	2.636.388.563,57	2.636.388.563,57	13.563.578,17	-	-
Outras Despesas Correntes	45.910.419.210,89	22.707.866.253,97	20.185.083.025,40	19.657.277.983,78	1.065.969.482,54	1.670.100.834,51	1.661.134.236,92
Transferências Constitucionais	20.748.479.714,00	1.190.191.791,88	1.190.191.791,88	1.190.191.791,88	557.959,57	4.030.843,66	4.030.843,66
Demais Despesas Correntes	25.161.939.496,89	21.517.674.462,09	18.994.891.233,52	18.467.086.191,90	1.065.411.522,97	1.666.069.990,85	1.657.103.393,26
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	105.927.779.809,30	81.510.705.741,17	78.847.982.676,14	74.719.150.944,17	5.361.160.875,70	1.675.081.805,98	1.666.109.260,67
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	18.345.214.802,77	13.521.887.369,98	10.925.108.386,70	10.342.533.811,66	525.579.101,01	1.618.149.820,08	1.582.088.087,97
Investimentos	11.264.606.961,98	9.345.095.790,76	7.380.099.117,78	6.886.423.366,04	525.579.101,01	1.519.802.483,82	1.483.740.751,71
Inversões Financeiras	2.058.505.220,79	1.537.483.372,62	905.701.062,32	816.802.239,02	-	98.347.336,26	98.347.336,26
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	38.106.676,00	4.983.186,54	3.723.186,54	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	2.020.398.544,79	1.532.500.186,08	901.977.875,78	813.079.052,48	-	98.347.336,26	98.347.336,26
Amortização da Dívida (XX)	5.022.102.620,00	2.639.308.206,60	2.639.308.206,60	2.639.308.206,60	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	13.285.005.506,77	10.877.595.976,84	8.282.076.993,56	7.699.502.418,52	525.579.101,01	1.618.149.820,08	1.582.088.087,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	179.459.215,94	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	119.392.244.532,01	92.388.301.718,01	87.130.059.669,70	82.418.653.362,69	5.886.739.976,71	3.293.231.626,06	3.248.197.348,64

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) 4.750.204.022,57

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(7.177.462.294,05)

JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	3.237.991.828,63
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	9.789.056.415,15
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(1.799.860.563,95)

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(13.707.573.675,07)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	Em 31/Dezembro/2021 (a)	Em 31/Dezembro/2022 (b) (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	154.382.029.849,59	159.250.393.386,09
DEDUÇÕES (XXIX)	14.754.059.853,26	15.811.013.293,63
Disponibilidade de Caixa	10.275.069.791,16	12.513.748.496,06
Disponibilidade de Caixa Bruta	22.686.992.863,82	25.205.490.141,50
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	12.411.923.072,67	10.434.167.735,70
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados (d)	-	2.257.573.910,74
Demais Haveres Financeiros	4.478.990.062,10	3.297.264.798,57
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	139.627.969.996,33	143.439.380.092,46
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		(3.811.410.096,13)

AJUSTE METODOLÓGICO		Até Dezembro/2022
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		1.977.755.336,97
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		866.227,73
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		1.929.766.675,53
VARIACÃO CAMBIAL (XXXV)		(1.723.577.089,80)
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)		856.477.977,54
AJUSTES DEPOSITOS RESTITUÍVEIS (XXXVII)		-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)		4.640.459.488,68
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)		(1.799.860.563,96)

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI) 4.750.204.022,56

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	5.938.349.599,93
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	5.938.349.599,93
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

Fonte: Siat/MS, SEF/STE/SCG/DCICF, 24/Jan/2023 10:27
 Notas: (1) Não constam dados das Empresas Dependentes.
 (2) Inclui dados das Empresas Dependentes de 2021 constantes nos Balanços publicados no 1º semestre de 2022 (Emater, Epamig e EMC).
 (3) De acordo com o Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF, na metodologia aplicada para o exercício de 2021 não se incluía a dedução de Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados na Disponibilidade de Caixa Bruta.
 (4) O montante da linha OUTROS AJUSTES é composto de: R\$ 2.257.573.910,74 referente à inclusão dos Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados (Alteração MDF 2022), o qual impactou o Resultado Nominal abaixo da linha quando deduzido da Disponibilidade de Caixa Bruta. Integram, ainda, o montante da linha OUTROS AJUSTES (XXXVIII), o valor de R\$ 1.477.286.129,88 referente ao pagamento extraorçamentário do Acordo com Municípios e o valor de R\$ 905.599.448,06 referente a demais ajustes.